

ФОРМА

сводного отчета о проведении оценки регулирующего воздействия

№ п/п	Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта (далее – НПА): начало: 24 апреля 2026 г.; окончание: 4 мая 2026 г.
-------	---

1. Общая информация

1.1.	Исполнительный орган Курской области (далее – разработчик): <u>Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области (Минэкономразвития Курской области)</u>
1.2.	Сведения об исполнительных органах Курской области соисполнителях: <u>соисполнителей нет</u>
1.3.	Вид и наименование проекта НПА: <u>Проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 06.08.2025 № 565-пп «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам на возмещение ранее осуществленных затрат на создание объектов инфраструктуры и подключение (технологическое присоединение) объектов капитального и некапитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых инвестиционных проектов»</u>
1.4.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: <u>Невозможность предоставления субсидии получателям в случае отсутствия необходимости получения разрешительной документации при проведении строительства (реконструкции, модернизации дооборудования), а также разграничение предоставления отдельных документов при проведении технологического присоединения и создании объектов инфраструктуры.</u>
1.5.	Основание для разработки проекта НПА: <u>Совершенствование утвержденного порядка на основании правоприменительной практики по действующему порядку, уточнение отдельных положений действующего порядка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.02.2025 № 79 «Об утверждении Правил списания задолженности субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по отдельным бюджетным кредитам и направления субъектами Российской Федерации средств, высвобождаемых в результате списания задолженности субъектов Российской Федерации по указанным бюджетным кредитам», приведение действующего порядка в соответствие с постановлением Губернатора Курской области от 02.02.2026 № 26-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от 13.01.2023 № 13-пг «Об утверждении структуры Администрации Курской области» и постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».</u>
1.6.	Краткое описание целей предлагаемого регулирования: <u>Обеспечение предоставления субсидий получателям в установленных законодательством случаях.</u>

1.7.	Краткое описание предлагаемого способа регулирования: <u>Внесение изменений в порядок предоставления субсидий (уточнение перечня и случаев предоставления документов).</u>
1.8.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: <u>Комарницкий Иван Иванович</u> Должность: <u>заместитель начальника управления инвестиционной политики и государственно-частного партнерства</u> Тел.: <u>8 (4712) 54-03-02</u> Адрес электронной почты: <u>invpol.komek@rkursk.ru</u>

1.9. Анализ регулируемых проектом НПА отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта НПА

1.9.1. Содержание проекта НПА:	1.9.2. Оценка наличия в проекте НПА положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере) (да/нет)
Проект НПА в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, содержащий обязательные требования	нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора)	нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области привлечения к административной ответственности	нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области предоставления лицензий и иных разрешений	нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы	нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области предоставления субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности субсидий из бюджета Курской области, иных мер поддержки	да
Проект НПА, устанавливающий новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	нет
Проект НПА, затрагивающий вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и направленный на повышение устойчивого развития экономики Курской области с учетом внешних факторов, в том числе связанных с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией в регионе и в Российской Федерации в целом, и (или) внешнего санкционного давления	нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области применения мер ответственности за нарушения	нет

законодательства Курской области в указанных сферах	
---	--

2. Степень регулирующего воздействия проекта НПА

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта НПА:	средняя
2.2.	<p>Обоснование отнесения проекта НПА к определенной степени регулирующего воздействия:</p> <p><u>Проект НПА содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством Курской области и иными НПА обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение НПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных законодательством Курской области и иными НПА расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, предусмотренные подпунктом «б» пункта 8 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 29.03.2013 № 175-па «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов»</u></p>	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования: <u>Невозможность предоставления субсидии получателям в случае отсутствия необходимости получения разрешительной документации при проведении строительства (реконструкции, модернизации дооборудования), а также разграничение предоставления отдельных документов при проведении технологического присоединения и создании объектов инфраструктуры.</u></p>	
3.2.	<p>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: <u>неурегулированный порядок документооборота, отсутствие закрепления необходимых условий предоставления субсидий, несоответствие действующему законодательству, несовершенство пакета документов приводит к единому системному негативному последствию — непредоставлению субсидии потенциальным получателям, имеющим на нее право в силу закона. Данное обстоятельство влечет за собой: нарушение принципов бюджетного законодательства (прозрачности, адресности, эффективности); недополучение бюджетных средств субъектами, на поддержку которых они направлены; рост судебных издержек (как для заявителей, так и для уполномоченных органов); признание бездействия (или ненадлежащего правового регулирования) органа власти незаконным; социально-экономические потери и подрыв доверия к институту государственной (муниципальной) поддержки. Таким образом, <u>непринятие мер по уточнению порядка, дополнению условий, приведению в соответствие с законодательством и совершенствованию пакета документов является самостоятельным юридическим дефектом, порождающим длящееся противоправное непредоставление субсидий.</u></u></p>	

3.3.	Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: <u>внесение изменений в установленный порядок предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение ранее осуществленных затрат на создание объектов инфраструктуры и подключение (технологическое присоединение) объектов капитального и некапитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых инвестиционных проектов позволит устранить выявленные в ходе правоприменительной характеристики проблемы.</u>
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: <u>без вмешательства исполнительных органов Курской области проблема не может быть решена</u>
3.5.	Источники данных: <u>данные Министерства экономического развития, занятости населения и туризма Курской области</u>
	Иная информация о проблеме: <u>иная информация отсутствует</u>

4. Анализ межрегионального опыта в соответствующих сферах деятельности ¹⁾

4.1.	Межрегиональный опыт в соответствующих сферах деятельности: <u>Постановление Правительства Белгородской области от 29.09.2025 № 446-пп «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Белгородской области субсидий юридическим лицам на возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры, необходимой для реализации новых инвестиционных проектов, в 2025 – 2029 годах»; Постановление Правительства Оренбургской области от 13.06.2023 № 515-пп «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из областного бюджета на возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов»; Постановление Правительства РФ от 05.12.2022 N 2226 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета в целях развития инфраструктуры на территории Дальнего Востока и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».</u>
4.2.	Источники данных: <u>СПС «КонсультантПлюс»</u>

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования

5.1.	Цели предлагаемого регулирования:	5.2.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
	<u>Цель 1. Совершенствование установленного порядка предоставления субсидии юридическим лицам</u>		<u>2-й квартал 2026 года</u>
5.3.	Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, в том числе целям государственных программы Курской области:		

	<u>Цели предлагаемого регулирования соответствуют общеправовым принципам законности, единства прав и обязанностей, равноправия</u>
5.4.	Иная информация о целях предлагаемого регулирования: <u>Иная информация отсутствует.</u>

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1.	<p>Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов: <u>внесение изменений в порядок предоставления субсидий (уточнение перечня и случаев предоставления документов), необходимых для участников отбора в получении субсидии.</u></p>
6.2.	<p>Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема:</p> <p><u>Вариант 1: Непринятие проекта постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 06.08.2025 № 565-пп «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам на возмещение ранее осуществленных затрат на создание объектов инфраструктуры и подключение (технологическое присоединение) объектов капитального и некапитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых инвестиционных проектов». Сохранение действующей редакции Правил без внесения изменений.</u></p> <p><u>Вариант 2: Полное утверждение проекта постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 06.08.2025 № 565-пп «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам на возмещение ранее осуществленных затрат на создание объектов инфраструктуры и подключение (технологическое присоединение) объектов капитального и некапитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых инвестиционных проектов». Этот вариант предусматривает уточнение перечня и случаев предоставления документов.</u></p> <p><u>Вариант 3: Частичное внесение изменений с отсрочкой вступления в силу отдельных положений. Данный компромиссный вариант предполагает утверждение изменений, с переносом срока вступления в силу уточняющих требований к участникам отбора и документам на более поздний период.</u></p>
6.3.	<p>Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:</p> <p><u>По результатам анализа следует, что вариант 1 предполагает отказ от принятия проекта постановления и сохранение нормативного акта в текущей редакции. Реализация этого подхода повлечёт несоответствие региональных правил федеральному законодательству (постановление Правительства РФ № 79), что создаст правовые риски.</u></p> <p><u>Применяя вариант 2, реализация данного подхода обеспечит правовую определённость, минимизирует риски для бюджета и получателей поддержки, создаст условия для непрерывного субсидирования.</u></p> <p><u>Вариант 3 позволит оперативно устранить правовые коллизии, одновременно предоставив получателям поддержки адаптационный период для подготовки</u></p>

	<p><u>документов, однако может создать временные административные сложности и потребовать дополнительной корректировки нормативного акта в будущем.</u></p> <p><u>На основании изложенного, по результатам анализа следует, что вариант 1 и вариант 3 содержат высокие риски неблагоприятных последствий.</u></p> <p><u>Таким образом, на основании проведенной оценки рисков и преимуществ, оптимальным является предлагаемый вариант 2: Утвердить проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 06.08.2025 № 565-пш «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам на возмещение ранее осуществленных затрат на создание объектов инфраструктуры и подключение (технологическое присоединение) объектов капитального и некапитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых инвестиционных проектов», который позволит достичь цели правового регулирования.</u></p>
6.4.	<p>Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует</p>

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая исполнительные органы Курской области и органы местного самоуправления Курской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.	Группа участников отношений	7.2.	Оценка количества участников отношений
	<u>1. Юридические лица – коммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и юридическими лицами, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, реализующие на территории Курской области НИП, включенные в информацию о намерениях</u>		<u>До 10 юридических лиц ежегодно</u>
	<u>2. Исполнительные органы Курской области</u>		<u>До 5 исполнительных органов Курской области</u>
7.3.	Источники данных: <u>практика взаимодействия исполнительных органов Курской области с бизнес-сообществом Курской области</u>		

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права исполнительных органов Курской области и (или) органов местного самоуправления Курской области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации ²⁾

8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Наименование органа: Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области		
<u>Увеличение объема документов, рассматриваемых исполнительным органам Курской области при отборе предоставления субсидии</u>	=	<u>Изменение трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах не требуется (трудозатраты и иные потребности предусмотрены в пределах установленной штатной численности Министерства экономического развития, занятости населения и туризма Курской области и утвержденной бюджетной сметы на обеспечение его деятельности)</u>

8.4. Анализ влияния последствий реализации проекта НПА на экономическое развитие отраслей экономики, состояние конкуренции и социальной сферы Курской области и (или) муниципальных образований

8.5.1	Принятие проекта постановления <u>Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 06.08.2025 № 565-пш «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам на возмещение ранее осуществленных затрат на создание объектов инфраструктуры и подключение (технологическое присоединение) объектов капитального и некапитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых инвестиционных проектов» не повлечет за собой негативных последствий на экономическое развитие отраслей экономики и социальной сферы Курской области и(или) муниципальных образований не оказывают влияния на конкуренцию, поскольку не содержат ограничений для потенциальной группы участников правового регулирования и не предполагают вмешательства в рыночные механизмы ценообразования или распределения ресурсов. Риск ограничения конкуренции в результате принятия акта отсутствует.</u>
8.5.2	Источники данных: <u>Опыт взаимодействия исполнительных органов Курской области с бизнес-сообществом Курской области, а также с исполнительными органами иных субъектов Российской Федерации.</u>

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Курской области и (или) местных бюджетов ²⁾

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права ²⁾	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Курской области	9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)	9.4. В том числе, дополнительные расходы консолидированного бюджета Курской области и (или) местных бюджетов
9.5. Наименование органа:			
-	9.5.2. Единовременные расходы в - ____ (год возникновения):	-	-
	9.5.3. Периодические расходы за период: -	-	-
	9.5.4. Возможные поступления за период -	-	-
9.6.	Итого единовременные расходы:	-	-
9.7.	Итого периодические расходы за год: ____	-	-

9.8.	Итого возможные поступления за год: -	-	-
9.9.	Количественная оценка недополученных доходов в консолидированный бюджет Курской области, возникающих вследствие установления проектируемого регулирования	-	-
9.10.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) консолидированного бюджета Курской области. <u>Дополнительные расходов не предвидится: полномочия будут осуществляться в пределах штатной численности утвержденной бюджетной сметы Министерства экономического развития, занятости населения и туризма Курской области.</u>		
9.11.	Источники данных: <u>практика взаимодействия исполнительных органов Курской области с бизнес-сообществом Курской области.</u>		

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения ²⁾

10.1. Группа участников отношений ⁴⁾	10.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений ³⁾	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
<p><u>Юридические лица – коммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и юридическими лицами, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, реализующие на территории Курской области НИП, включенные в информацию о намерениях</u></p>	<p><u>Внесение изменений в порядок предоставления субсидий (уточнение перечня и случаев предоставления документов), а также условий предоставления субсидии</u></p>	<p><u>Правила предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам на возмещение ранее осуществленных затрат на создание объектов инфраструктуры и подключение (технологическое присоединение) объектов капитального и некапитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых инвестиционных проектов</u></p>

11. Оценка расходов (возможных издержек) и доходов (выгод) субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений а также связанных с введением или изменением ответственности ²⁾

11.1. Группа участников отношений ³⁾	11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	11.3. Описание и оценка видов расходов
<p><u>Юридические лица – коммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) унитарными предприятиями</u></p>	<p><u>Внесение изменений в порядок предоставления субсидий (уточнение перечня и случаев предоставления документов), а так же условий предоставления субсидии</u></p>	<p><u>8 590,4 руб. (8 590,4 * 10 = 85 904 руб.)</u></p>

<u>и юридическими</u> <u>лицами,</u> <u>100 процентов</u> <u>акций (долей)</u> <u>которых</u> <u>принадлежит</u> <u>Российской</u> <u>Федерации,</u> <u>субъекту</u> <u>Российской</u> <u>Федерации,</u> <u>реализующие</u> <u>на территории</u> <u>Курской области</u> <u>НИП, включенные</u> <u>в информацию</u> <u>о намерениях</u>		
11.4.	Источники данных: <u>Приказ Минэкономразвития России от 01.02.2024 № 54 «Об утверждении методики оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования»</u>	

11.5. Анализ влияния социально-экономических последствий реализации проекта НПА на деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства

11.5.1.	Описание социально-экономических последствий реализации проекта НПА	11.5.2 Количественная оценка	
		Единовременные	Периодические
Содержательные издержки ⁴⁾			
-		-	-
Информационные издержки ⁵⁾			
Вид издержек 1:	Предоставления документов, предусмотренных проектом НПА, для субъектов предпринимательской деятельности несет информационные издержки, связанные с подачей документов в сумме 8 509,4 руб. на комплект документов (472*18,2). Расчет суммы издержек произведен исходя из следующих условий: 1. Информационные издержки: разработка	-	

	<p>сложного документа (отчета) – 16 чел./часов, направление отчетности через электронную систему – 0,3 чел./час., заключение соглашения с органом власти – 1 чел./час., получение усиленной квалифицированной электронной подписи – 0,3 чел./час., организация приобретения и установки электронной цифровой подписи – 0,4 чел./час., подписание файла обмена информации усиленной квалифицированной электронной подписью – 0,2 чел./час. (итого: 18,2 чел./час.)</p> <p>2. Средняя заработная плата работников по Курской области (по полному кругу организаций) за январь-декабрь 2025 года – 75 520,5 руб., количество рабочих дней в 2025 году – 247 (при 8-часовом рабочем дне – 21 рабочий день в месяц (247/12)), количество рабочих часов в месяц – 168 час. (21*8), средняя стоимость часа работы 449,5 руб. (75 520,5/168).</p> <p>Кроме того, предполагаются затраты на приобретение и оформление усиленной квалифицированной электронной подписи с необходимыми сертификатами (1 ед.), при ее отсутствии, в сумме 3,5 тыс. руб., а</p>	
--	--	--

	также приобретение USB-токена электронной подписи – 2,9 тыс. руб.	
Преимущества и (или) иные выгоды ⁶⁾		
	-	-
11.5.3.	Итого	
Издержки (содержательные и информационные)	85 904 руб.	-
Преимущества и (или) иные выгоды	-	-
11.5.4.	Источники данных: <u>Приказ Минэкономразвития России от 01.02.2024 № 54 «Об утверждении методики оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования»</u>	
11.5.5.	Нормативно-правовые и (или) организационные меры, предпринятые для сокращения диспропорций в нагрузке, связанной с реализацией проекта НПА -	
Нормативно-правовые:	-	-
Организационные:	-	-

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования ²⁾

12.1	12.2	12.3	12.4
Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценки вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования ⁸⁾	Степень контроля рисков ⁸⁾
Риск №1) <u>Риски отсутствуют</u>	0%	Мониторинг законодательства на предмет наличия/отсутствия претензий контролирующих органов	100%
12.5 Источники данных <u>Оценка Минэкономразвития Курской области.</u>			

13. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия ⁷⁾

13.1	13.2.	13.3.	13.4.	13.5.
Мероприятия	Сроки	Описание	Объем	Источники

необходимые для достижения целей регулирования	мероприятий	ожидаемого результата	финансирования	финансирования
-	-	-	-	-
13.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные: -				

14. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования ⁸⁾

14.1	14.2.	14.3.	14.4.
Цели предлагаемого регулирования ⁸⁾	Индикативные показатели ⁹⁾	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей ¹⁰⁾
Цель 1. -	-	-	-
14.5.	Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования: -		
14.6.	Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год):	-	
14.7.	Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов):-		

15. Предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА, необходимость установления переходных положений (переходного периода) и (или) отсрочки вступления в силу проекта НПА либо необходимость распространения, предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

15.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА:			<u>11.05.2026</u>	
15.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:	нет	15.3.	Срок (если есть необходимость):	- (дней с момента принятия проекта НПА)
15.4.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:			Нет	
15.5.	Срок (если есть необходимость):			-	
15.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта НПА либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:-				

16. Сведения о размещении уведомления, сроках предоставления предложений в связи с таким размещением, лицах, предоставивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделения разработчика

16.1.	Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: <u>На основании абзаца пятого пункта 10 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 29.03.2013 № 175-па «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов», размещение уведомления не требуется</u>
16.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта НПА: начало:-
16.3.	Сведения о лицах, предоставивших предложения: -
16.4.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: -
16.5.	Иные сведения о размещении уведомления: -

17. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

17.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: <u>Иные сведения не требуются</u>
17.2.	Источники данных: Данные Минэкономразвития Курской области

18. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта НПА, сроках его проведения, исполнительных органах Курской области и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о его проведении, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика или должностных лицах ¹¹⁾

18.1.	Полный электронный адрес размещения проекта НПА в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: <u>официальный Интернет – портал правовой информации Курской области</u>
18.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичного обсуждения проекта НПА: начало: 24 апреля 2026 г.; окончание: 4 мая 2026 г.
18.3.	Сведения об исполнительных органах Курской области и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций:

	<u>1. Союз «Курская Торгово-промышленная палата».</u> <u>2. Ассоциация микрокредитная компания «Центр поддержки предпринимательства Курской области».</u> <u>3. Курская региональная общественная организация «Союз предпринимателей».</u> <u>4. Курское региональное отделение «Деловая Россия».</u> <u>5. Курское региональное отделение общероссийской организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА России».</u> <u>6. Ассоциация – объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Курской области».</u> <u>7. Уполномоченный по защите прав предпринимателей Курской области.</u>
18.4.	Сведения о лицах, представивших предложения: -
18.5.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: <u>Управление инвестиционной политики и государственно-частного партнерства Министерства экономического развития, занятости населения и туризма Курской области</u>
18.6.	Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: -

Начальник управления политики
и государственно-частного партнерства
Министерства экономического
развития, занятости населения
и туризма Курской области

24.04 2026
(дата)


(подпись)

А.Г. Карандашов
(инициалы, фамилия)